

Hà Nội, ngày 5 tháng 9 năm 2018

Ch. anh Minh Tân

Sơ đồ gửi:

- B/c anh Tân - PG
- P/c Công tác
- Công tác Fin KN tỉnh
- Chi cục Quản lý
- Thị trấn K...
- Lưu Tct.

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức Hội thảo về Giải pháp xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo địa phương

Căn cứ Quyết định số 844/QĐ-TTg, ngày 18/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Hỗ trợ hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia đến năm 2025” (Đề án 844); Quyết định số 939/QĐ-TTg, ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp giai đoạn 2017 - 2025” (Đề án 939); Quyết định số 1665/QĐ-TTg, ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025” (Đề án 1665); Quyết định số 4396/QĐ-UBND, ngày 18/12/2017 của UBND tỉnh Quảng Nam về phê duyệt Kế hoạch thực hiện “Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh, giai đoạn 2018 - 2025”; Công văn số 2686/BKH-CN-PTTĐN, ngày 28/8/2018 của Bộ Khoa học và Công nghệ về phối hợp, hỗ trợ cho hoạt động “Hành trình chuyển xe khởi nghiệp” trong khuôn khổ sự kiện Ngày hội Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo quốc gia; Thông báo số 207 /TB-UBND, ngày 18/6/2018 của UBND tỉnh Quảng Nam về Kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Trần Văn Tân tại buổi làm việc với Tổ Công tác Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh; Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp KH&CN và Tổ Công tác Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Nam thống nhất ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo “Giải pháp xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo địa phương” như sau:

I. Mục đích:

1. Kết nối sự tương tác giữa các tác nhân và định chế liên quan đến xây dựng và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh Quảng Nam và các địa phương trong khu vực.
2. Nâng cao nhận thức về Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và cộng đồng doanh nghiệp khởi nghiệp của các địa phương.
3. Tìm kiếm các giải pháp hiệu quả để xây dựng và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo ở các địa phương.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tên Hội thảo: *Giải pháp xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo cấp địa phương.*

2. Đơn vị chủ trì:

- 2.1. Bộ Khoa học và Công nghệ.
- 2.2. Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam.

3. Đơn vị thực hiện:

- 3.1. Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ - Bộ Khoa học và Công nghệ
- 3.2. Tổ Công tác Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Nam.

4. Thời gian, địa điểm

4.1. Thời gian: Một ngày (ngày 28 tháng 11 năm 2018 - tổ chức trước một ngày khi khai mạc Techfest Việt Nam 2018 tại thành phố Đà Nẵng).

4.2. Địa điểm: Thành phố Hội An, tỉnh Quảng Nam.

5. Thành phần tham dự: Khoảng 500 đại biểu, bao gồm:

5.1. Các cơ quan Trung ương:

- Lãnh đạo Bộ Khoa học và Công nghệ;
- Lãnh đạo Bộ Giáo dục - Đào tạo;
- Lãnh đạo Bộ Kế hoạch & Đầu tư;
- Lãnh đạo Bộ Lao động Thương binh và xã hội;
- Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
- Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam
- Đại diện Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (VCCI) và Chi nhánh Đà Nẵng.
- Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ.
- Vụ Khoa học và Công nghệ địa phương;
- Văn phòng Đề án 844 của Chính phủ.
- Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa Miền trung.

5.2. Các tỉnh/thành phố trong khu vực:

- Đại diện Lãnh đạo thành phố Đà Nẵng và Sở Khoa học & Công nghệ, Thành Đoàn, Hội Phụ nữ thành phố, Hội đồng Điều phối mạng lưới Khởi nghiệp, Giám đốc Vườn ươm Doanh nghiệp Đà Nẵng
- Đại diện lãnh đạo tỉnh Thừa Thiên và Sở Khoa học & Công nghệ, Không gian làm việc chung CoPUS Huế.

- Đại diện lãnh đạo tỉnh Bình Định và Sở Khoa học & Công nghệ, Câu Lạc bộ Khởi nghiệp Bình Định

- Đại diện lãnh đạo tỉnh Kon Tum và Sở Kế hoạch - Đầu tư, Quỹ Đầu tư phát triển Kon Tum

- Đại diện lãnh đạo tỉnh Quảng Ngãi và Sở Kế hoạch - Đầu tư, Tỉnh đoàn Quảng Ngãi

5.3. Các đơn vị hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp:

- Quỹ Khởi nghiệp Doanh nghiệp KH&CN Việt Nam - SVF

- Đề án thung lũng Silicon Việt Nam.

- Hiệp hội Khởi nghiệp Quốc gia

- Câu Lạc bộ Đầu tư và Khởi nghiệp Việt Nam

- Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp thành phố Hồ Chí Minh.

- Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên khởi nghiệp - Trung ương Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam.

- Trung tâm Ươm tạo doanh nghiệp công nghệ - Trường ĐH Bách Khoa thành phố Hồ Chí Minh.

- Công ty CP Trung tâm ươm tạo khởi nghiệp Sông Hàn - Đà Nẵng

- Các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp nước ngoài.

- Các nhà đầu tư, tổ chức tài chính trong và ngoài nước liên quan đầu tư khởi nghiệp.

5.4. Các trường đại học:

- Đại học Quốc gia thành phố Hồ Chí Minh

- Đại học Bách khoa thành phố Hồ Chí Minh

- Đại học Đà Nẵng

- Đại học Bách khoa Đà Nẵng

- Đại học Kinh tế Đà Nẵng

- Đại học Duy Tân - Đà Nẵng

5.5. Tỉnh Quảng Nam:

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy; Thường trực HĐND tỉnh; Thường trực UBND tỉnh; Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh Quảng Nam.

- Đại diện Lãnh đạo các Ban của Tỉnh ủy; các Ban HĐND tỉnh; Văn phòng Tỉnh ủy; Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh; Văn phòng HĐND tỉnh

- Đại diện lãnh đạo các Sở, ngành, Hội, đoàn thể cấp tỉnh và Trường phòng chuyên môn liên quan

- Đại diện lãnh đạo Thành, thị, huyện ủy; HĐND, UBND thành, thị, huyện (18 đơn vị hành chính cấp huyện) và trưởng ban, ngành, đoàn thể cấp huyện.

- Đại diện BCH Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh, Hiệp hội Du lịch, Hội Doanh nhân trẻ, Hiệp hội Mây tre lá, Hiệp hội Thủ công Mỹ nghệ tỉnh.

- Đại diện Hội đồng hương Quảng Nam tại thành phố Hồ Chí Minh và tại thủ đô Hà Nội.

- Ban Chủ nhiệm các Câu lạc bộ khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn tỉnh (5 Câu Lạc bộ).

- Các doanh nghiệp tiêu biểu, doanh nghiệp khởi nghiệp tiêu biểu

- Các tác giả/đồng tác giả tham gia Cuộc thi Ý tưởng khởi nghiệp Quảng Nam, Phụ nữ khởi nghiệp tỉnh Quảng Nam;

- Các trường cao đẳng, đại học trên địa bàn Quảng Nam

- Hai trường THPT Chuyên trên địa bàn Quảng Nam: Nguyễn Bình Khiêm (Tam Kỳ) và Lê Thánh Tông (Hội An).

- Đại diện thanh niên, sinh viên, học sinh trên địa bàn tỉnh.

- Đại diện các cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài tỉnh.

III. Chương trình Hội thảo: (Phụ lục đính kèm)

IV. Kinh phí:

1. Kinh phí: Thực hiện theo quy định về tổ chức Hội thảo khoa học cấp Quốc gia.

2. Nguồn:

2.1. Bộ Khoa học và Công nghệ cấp cho Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ

3.2. Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam cấp cho Tổ Công tác Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Nam.

3.3. Các nguồn tài trợ hợp pháp khác.

V. Phân công tổ chức thực hiện:

1. Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ - Bộ Khoa học và Công nghệ:

1.1. Tham mưu Bộ Khoa học và Công nghệ đưa nội dung chương trình Hội thảo vào các hoạt động bên lề của Techfest Việt Nam 2018 được tổ chức tại thành phố Đà Nẵng.

1.2. Tham mưu Bộ Khoa học và Công nghệ cử đại diện lãnh đạo Bộ tham gia chủ trì và Đề dẫn Hội thảo với chủ đề “Cơ chế, chính sách của Chính phủ, vai trò của địa phương và hướng dẫn khung về xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo cho các địa phương”.

1.3. Mời 02 chuyên gia nước ngoài tham dự Hội thảo và phát biểu tham luận về 02 chủ đề “Chia sẻ kinh nghiệm xây dựng mô hình hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo cấp địa phương (tỉnh) của nước có Hệ sinh thái khởi nghiệp phát triển và “Xu hướng khởi nghiệp sáng tạo hiện nay trên thế giới”.

1.4. Mời UBND các tỉnh, thành; các chuyên gia trong và ngoài nước tham dự, tham luận và thảo luận tại Hội thảo (xác báo các đại biểu ở Trung ương; các tổ chức hỗ trợ khởi nghiệp của nước ngoài; các chuyên gia, các nhà đầu tư, các tổ chức tài chính trong và ngoài nước gửi Tổ Công tác Quảng Nam để đảm bảo công tác phục vụ). Trong đó, chú trọng các tham luận:

- Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng tham luận về mô hình đầu tư công tư Vườn ươm doanh nghiệp Đà Nẵng.

- Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum tham luận về Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp.

- Ủy ban nhân dân Thừa Thiên - Huế tham luận về vai trò lãnh đạo của Đảng, chính quyền với xây dựng Hệ sinh thái Khởi nghiệp sáng tạo.

- Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định tham luận về mô hình triển khai xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo.

- Đại học Quốc gia Hồ Chí Minh tham luận vai trò, vị trí của hệ thống trường cao đẳng, đại học với Hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam tham luận chủ đề “Phụ nữ với khởi nghiệp sáng tạo”

- Trung ương Đoàn tham luận với chủ đề “Thanh niên khởi nghiệp sáng tạo để lập thân lập nghiệp”

- Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp thành phố Hồ Chí Minh tham gia Hội thảo tham luận về chủ đề “Vai trò của cán bộ, công chức, viên chức trong việc xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo”.

1.5. Lồng ghép các hoạt động truyền thông, quảng bá cho chương trình Hội thảo trong các chương trình truyền thông, quảng bá về Techfest Việt Nam 2018.

1.6. Đảm bảo kinh phí cho các thành phần mời Trung ương, các địa phương, các chuyên gia, tổ chức khởi nghiệp Trung ương và nước ngoài; các kinh phí phục vụ Hội thảo.

2. Tổ Công tác Hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Quảng Nam:

2.1. Tham mưu UBND tỉnh Quảng Nam cử đại diện lãnh đạo tỉnh phát biểu khai mạc Hội thảo.

2.2. Báo cáo tham luận “Khởi động khởi nghiệp sáng tạo Quảng Nam”

2.3. Tổ chức mời đại biểu trên địa bàn Quảng Nam và các cơ quan báo chí trên địa bàn Quảng Nam (xác báo danh sách tham dự gửi Cục để đảm bảo công tác phối hợp)

2.4. Tổ chức các hoạt động truyền thông, quảng bá cho chương trình Hội thảo trên các phương tiện truyền thông của tỉnh và cổ động trực quan tại nơi diễn ra Hội thảo.

2.5. Phối hợp với Cục Phát triển thị trường và doanh nghiệp khoa học và công nghệ trong việc chọn địa điểm, trang trí Hội thảo; tham gia đón tiếp đại biểu.

2.6. Đảm bảo các chi phí trong công tác truyền thông, mời cơm đại biểu dự Hội thảo và chi phí khác.

3. Hai bên thống nhất thành lập Ban Tổ chức Hội thảo bao gồm thành viên hai bên để tổ chức phân công thực hiện Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Hội thảo về giải pháp xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo cấp địa phương. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn và các phát sinh, các đơn vị kịp thời thông báo để điều chỉnh cho phù hợp.

**CỤC TRƯỞNG
CỤC PHÁT TRIỂN THỊ
TRƯỜNG VÀ DOANH NGHIỆP
KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ**



Phạm Hồng Quát

**TỔ TRƯỞNG
TỔ CÔNG TÁC HỖ TRỢ KHỞI
NGHIỆP ĐỔI MỚI SÁNG TẠO
TỈNH QUẢNG NAM**



**PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC
VÀ CÔNG NGHỆ
Phạm Ngọc Sinh**

Nơi nhận:

- Bộ KH&CN (b/c);
- Thứ trưởng Trần Văn Tùng (b/c);
- UBND tỉnh Quảng Nam (b/c);
- PCT Trần Văn Tân (b/c);
- Cục PTTT và DN KH&CN;
- Tổ Công tác Hỗ trợ KNSTQuảng Nam;
- Lưu: VT/Cục/TCT

CHƯƠNG TRÌNH DỰ KIẾN

Hội thảo: “Giải pháp xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo cấp địa phương”

Thời gian: Ngày 28 tháng 11 năm 2018

Địa điểm: Thành phố Hội An, tỉnh Quảng Nam

STT	NỘI DUNG	THỰC HIỆN
1	Đón tiếp đại biểu	Ban Tổ chức
2	Phát biểu Khai mạc	Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam
3	Báo cáo Đề dẫn	Bộ Khoa học và Công nghệ
4	Tham luận	Do Chủ trì Hội thảo điều hành (theo thực tế tham luận gửi Ban Tổ chức)
5	Giải lao	Ban Tổ chức phục vụ
6	Tham luận, thảo luận	Do Chủ trì Hội thảo điều hành (theo thực tế tham luận gửi Ban Tổ chức)
7	Kết luận	Bộ Khoa học và Công nghệ
8	Kết thúc	Ban Tổ chức

**DANH SÁCH
ĐẶT HÀNG THAM LUẬN KHOA HỌC**

**Hội thảo: “Giải pháp xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo
cấp địa phương” tại Quảng Nam**

STT	NỘI DUNG/CHỦ ĐỀ	THỰC HIỆN
1	Báo cáo Đề dẫn Hội thảo	Bộ Khoa học và Công nghệ
2	Khởi nghiệp, khởi nghiệp sáng tạo - Từ khái niệm đến thực tiễn	Cục PTTT&DNKHCN
3	Khởi động khởi nghiệp sáng tạo Quảng Nam	Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Nam
4	Đà Nẵng - thành phố khởi nghiệp miền Trung	Bộ KH&CN mời Ủy ban nhân dân thành phố Đà Nẵng
5	Vai trò người làm chính sách trong việc xây dựng hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo	Bộ KH&CN mời Trung tâm Hỗ trợ Thanh niên Khởi nghiệp thành phố Hồ Chí Minh tham
6	Vai trò lãnh đạo của Đảng - tầm nhìn chiến lược xây dựng hệ sinh thái KNST	Bộ KH&CN mời Ủy ban nhân dân Thừa Thiên - Huế
7	Mô hình triển khai xây dựng Hệ sinh thái KNST địa phương	Bộ KH&CN mời Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định
8	Hệ thống trường cao đẳng, đại học với xây dựng Hệ sinh thái Khởi nghiệp sáng tạo	Bộ KH&CN mời Đại học Quốc gia Hồ Chí Minh
9	Phụ nữ khởi sự kinh doanh với khởi nghiệp sáng tạo	Bộ KH&CN mời Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam
10	Thanh niên, sinh viên với Cuộc thi ý tưởng sáng tạo - nền tảng của khởi nghiệp doanh nghiệp	Bộ KH&CN mời Trung ương Đoàn
11	Mô hình không gian làm việc chung hiệu quả	UBND tỉnh Quảng Nam mời Trung tâm Khởi nghiệp Sông Hàn
12	Hệ thống Câu Lạc bộ Khởi nghiệp - mái nhà chung của Ý tưởng sáng tạo	UBND tỉnh Quảng Nam mời Câu Lạc bộ KNST Hội An - Quảng Nam

13	Xu hướng khởi nghiệp sáng tạo hiện nay trên thế giới	Cục PTTT&DNKHCN mời chuyên gia nước ngoài
14	Chia sẻ kinh nghiệm xây dựng mô hình hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo cấp địa phương (tỉnh) của nước có Hệ sinh thái khởi nghiệp phát triển	Cục PTTT&DNKHCN mời chuyên gia nước ngoài
15	Chính sách của địa phương để hỗ trợ xây dựng và phát triển Hệ sinh thái KNST	Cục PTTT&DNKHCN
16	Quỹ hỗ trợ để phát triển doanh nghiệp khởi nghiệp KH&CN	UBND tỉnh Quảng Nam mời SVF
17	Sở hữu trí tuệ - giá trị cốt lõi để phát triển bền vững khởi nghiệp	Cục PTTT&DNKHCN mời
18	Khởi nghiệp từ kết quả nghiên cứu khoa học - giải pháp đột phá của nghiên cứu	Bộ KH&CN giao Vụ KH&CN địa phương
19	Cơ chế hỗ trợ đổi mới công nghệ - nền tảng của sản phẩm khởi nghiệp sáng tạo	Bộ KH&CN giao Quỹ đổi mới công nghệ Quốc gia
20	Quỹ đầu tư khởi nghiệp sáng tạo Quảng Nam	UBND tỉnh Quảng Nam mời Câu Lạc bộ ĐT và KN Việt Nam.
21	Quỹ Hỗ trợ ý tưởng khởi nghiệp sáng tạo Quảng Nam	UBND tỉnh Quảng Nam mời Tập đoàn Đà Thành